
D.D.G. n. 1291 /2025

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio di Coordinamento informatico 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Presidenziale n.70 del 28 Febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità

Generale dello Stato;
VISTO l’art.  11  della  L.R.  47/77  come  sostituito  dall’art.  64  della  L.R.  10  del  27/04/1999,

parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3/05/2001, “Norme  in materia di
Bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTA la L.N. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e s.m.i. recante le “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ;

VISTO l'Art.  11  della  L.R.  13/01/2015 n.  3  in  base  al  quale,  a  decorrere  dal  01/01/2015 la
Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.
secondo quanto previsto dallo stesso Articolo 11;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n.7, Art. 35 co.2 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e  la  funzionalità  dell'azione  amministrativa”  che  dispone  che  sono fatti salvi i
regolamenti emanati in attuazione dell'Art.2, commi 2bis e 2ter della precedente L.R.
30/04/1991 n.10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno  2019 “Regolamento  di attuazione  del Titolo  II  della  L.R.
16/12/2008 n.  19”  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I - del 1° giugno
2022,  con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della
L.R.19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui

al D.lgs. n. 36/2023 – Disposizioni varie”
VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;
VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2025 – 2027”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto “Legge

Regionale 9/01/2025 n.2 Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 – Allegato 4/1-
9.2 - Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro Sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 724 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta n.40 del 14/02/2025, al Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro, dirigente di terza



fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito per la durata di anni due;

VISTO il  D.D.G. n.1025 del 29/12/2022    con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosanna
Schimmenti,  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  8  “Coordinamento  informatico”  del
Dipartimento Regionale delle Finanze e Credito e successivi D.D.G. n.59 del 21/01/2005
e D.D.G n. 636 del 25/06/2025 di differimento dei termini di scadenza contrattuale fino al
31/12/2025;

CONSIDERATO che  il  Piano  Triennale  della  Transizione  Digitale  dell’Amministrazione  Regionale
2024/2026 approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 439 dell’11 dicembre
2024, tra gli interventi dell’Ecosistema Trasversale – Servizi Digitali, include l’intervento
denominato “Conservazione digitale a norma”; 

VISTO        il D.D.G n.118 del 06/05/2025 con il quale l’ARIT nomina il RUP per l’intervento di
“Conservazione  digitale  a  norma”,  in  aderenza  alle  "Linee  Guida  sulla  formazione,
gestione e conservazione dei documenti informatici", emanate da AgID nel 2021

VISTO        il  D.D.G  n. 303 del 31/10/2025  dell’ARIT con il  quale è nominato nuovo RUP il
funzionario  direttivo  Raul  Gavazzi,  in  servizio  presso  il  Genio  Civile  di  Palermo in
sostituzione del RUP nominato con il  D.D.G n.118 del 06/05/2025

CONSIDERATO che si rende necessario il compimento di attività propedeutiche per la realizzazione
dell’intervento di “Conservazione digitale a norma” consistenti nella movimentazione dei
fascicoli  con  l’eventuale  spostamento  presso  altra  sede,  da  individuare,  dotata  di
requisisti  di  sicurezza,  degli  archivi  cartacei  del  Dipartimento Finanze e Credito  già
presso  la  sede  di  via  Settembrini  a  Palermo,  anche,  compreso  il  supporto  alla
commissione per lo scarto degli atti di archivio; 

RITENUTO di dovere nominare un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'Art. 15 del D.lgs.
36/2023 come recepito dalla L.R. 12/2023 per le attività propedeutiche sopra specificate,
individuato nel Funzionario direttivo Raul Gavazzi, in servizio presso il Genio Civile di
Palermo,  in posssesso dei necessari requisiti di professionalità;

DECRETA

Art. 1) Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e facenti
parte integrante del presente dispositivo , è nominato Responsabile Unico del Progetto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 15 del codice d.lgs. n. 36/2023, il Funzionario direttivo Raul
Gavazzi, in servizio presso il Genio Civile di Palermo,  in posssesso dei necessari requisiti
di  professionalità,  per   il  compimento  delle  attività  propedeutiche  alla  realizzazione
dell’intervento di “Conservazione digitale a norma”, consistenti nella movimentazione
dei  fascicoli  con l’eventuale  spostamento  presso  altra  sede,  da  individuare,  dotata  di
requisisti di sicurezza, riguardanti gli archivi cartacei del Dipartimento Finanze e Credito
già presso la sede di via Settembrini a Palermo, compreso il supporto alla commissione
per lo scarto degli atti di archivio;

Art. 2) Il soggetto nominato al precedente articolo 1 è incaricato di porre  in  essere gli
adempimenti di competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.
Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e
dai relativi allegati e deliberazioni ANAC e dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle
Finanze e del Credito, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge  regionale 12 agosto
2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della  legge regionale 7 maggio
2015, n. 9.

Palermo, lì         06/11/2025                                                    

Il Dirigente Generale
Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro
Firma autografa sostituita ai sensi 

       dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 


